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Resumen Ejecutivo
Actividad Primaria

• En mayo 2019, el sector agropecuario se expandió 40,6 por ciento interanual, por la mayor producción agrícola (80,4 por ciento), de cultivos como 

arroz cáscara (7 veces más interanual), limón (54,4 por ciento) y plátano (24,2 por ciento). La producción pecuaria se mantuvo en el mismo nivel 

interanual.

• En mayo 2019, la producción pesquera se redujo en 39,6 por ciento interanual, debido al menor desembarque de especies para congelados (-44,4 

por ciento) y harina (-40,5 por ciento).

• En mayo 2019, la producción de hidrocarburos aumentó en 4,5 por ciento interanual, por la mayor producción de petróleo crudo (4,0 por ciento) y 

gas natural (15,0 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

• En mayo 2019, la producción industrial se contrajo en 18,6 por ciento interanual. La manufactura primaria disminuyó 20,8 por ciento por la menor 

producción de derivados pesqueros (-29,5 por ciento) y derivados de petróleo (12,2 por ciento).

• En mayo 2019, los despachos de cemento crecieron en

22,7 por ciento interanual.

• En mayo 2019, las exportaciones de Piura sumaron US$

186,0 millones, menores en 13,8 por ciento interanual, por

las menores ventas de productos no tradicionales (-25,0 por

ciento).

• En mayo 2019, los créditos en Piura aumentaron 4,1 por

ciento interanual.

Piura:  Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)
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1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y 

MEF.

Ago.18 Set.18 Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19 Abr.19 May.19

Producción industrial 1/ -2,5 -6,4 13,1 12,1 -14,4 30,1 3,2 21,3 -8,6 -18,6

Despachos de cemento 1/ 2,9 12,6 35,8 36,0 27,5 28,3 13,8 7,3 1,5 22,7

Exportaciones 2/ 21,4 15,7 28,6 20,4 14,8 -4,7 11,6 18,2 19,1 -13,8

Crédito total 2/ 5,6 3,9 4,7 4,7 3,6 4,0 4,3 3,1 5,6 4,1

Inversión pública 1/ 20,5 13,2 67,4 83,4 41,4 -15,1 22,2 -2,7 67,4 34,3
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Agropecuario

En mayo 2019, el sector agropecuario se expandió 40,6 por ciento interanual, por la mayor producción agrícola (80,4 por ciento), de

cultivos como limón (54,4 por ciento) y plátano (24,2 por ciento), cuyas áreas instaladas en el presente año crecieron en 5,9 por ciento y 8,7

por ciento, respectivamente; y arroz cáscara (7 veces más interanual). La producción pecuaria se mantuvo en el mismo nivel interanual.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

AGRÍCOLA 79,2 80,4 6,7

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 42,9 5,7 22,3

Mango 9,8 21 0 -100,0 155 963 188 406 20,8

Uva 16,0 0 0 n.d. 24 27 951

Plátano 7,2 26 284 32 640 24,2 130 736 165 195 26,4

Maíz Amarillo Duro 2,1 136 848 4 871 2 193 -55,0

Frijol Caupí 0,3 0 687 n.d. 96 1 317

Piquillo 1,4 0 0 n.d. 11 000 0 -100,0

Palta 0,4 4 367 1 196 -72,6 5 362 2 025 -62,2

Cacao 0,6 216 163 -24,5 492 422 -14,2

Páprika 1,2 0 420 n.d. 2 156 540 -75,0

Orientada al mercado interno 2/ 36,3 38,4 -22,4

Arroz cáscara 28,2 2 817 24 266 65 563 26 990 -58,8

Limón 4,3 13 564 20 948 54,4 79 975 98 750 23,5

Papa 0,5 1 049 1 277 21,7 6 294 6 262 -0,5

Arveja G/S 0,3 0 0 n.d. 0 43 n.d.

Camote 0,2 38 2 492 2 621 6 520 148,8

Trigo 0,6 0 0 n.d. 2 0 -100,0

Yuca 0,2 559 279 -50,1 2 007 1 631 -18,7

Cebolla 0,1 0 340 n.d. 323 740 129,1

PECUARIO 20,8 0,0 3,3

Ave 10,0 3 412 3 265 -4,3 15 602 16 122 3,3

Vacuno 4,1 1 152 1 172 1,7 5 580 5 553 -0,5

Leche 2,3 4 917 5 001 1,7 18 625 18 944 1,7

Huevo 0,9 354 358 1,3 1 725 1 960 13,6

Ovino 1,1 301 321 6,6 1 498 1 520 1,4

Porcino 1,6 609 681 11,8 2 778 3 063 10,3

Caprino 0,7 257 264 2,6 1 193 1 261 5,7

SECTOR AGROPECUARIO 100,00 40,6 5,6

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Mayo Enero - Mayo

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

En mayo 2019, la actividad pesquera se redujo en 39,6 por ciento interanual, debido al menor desembarque de

especies para congelados (-44,4 por ciento) y harina (-40,5 por ciento).
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1/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var % 2018 2019 Var %

Consumo Humano Directo -39,5 10,6

Congelado 43 593 24 219 -44,4 209 869 231 361 10,2

Enlatado 2 333 2 836 21,6 9 231 13 700 48,4

Consumo Humano Indirecto -40,5 -73,5

Harina 43 838 26 101 -40,5 104 606 27 712 -73,5

TOTAL -39,6 6,3

Mayo Enero - Mayo
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos

En mayo 2019, la producción de hidrocarburos aumentó en 4,5 por ciento interanual, por la mayor producción de

petróleo crudo (4,0 por ciento) y gas natural (15,0 por ciento).
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1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007.

FUENTE: PERUPETRO

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3)  1 353  1 556 15,0  6 531  7 148 9,5

  GMP   180   160 -11,2   939   814 -13,2

  P. Monterrico   74   70 -4,7   370   342 -7,6

  Sapet   74   93 24,9   439   464 5,7

CNPC Perú   445   473 6,4  2 152  2 237 4,0

  Olympic   398   448 12,5  1 867  2 132 14,2

  Savia Perú   182   312 71,7   765  1 159 51,7

PETROLEO CRUDO 

(miles de barriles)   954   992 4,0  4 602  4 795 4,2

CNPC Perú   401   445 11,0  1 943  2 106 8,4

   P. Monterrico   10   10 -2,8   52   50 -3,4

   Sapet   111   120 7,9   559   610 9,1

   Olympic   59   60 0,7   300   297 -0,9

   GMP   123   129 4,4   531   569 7,1

   Savia Perú   243   223 -8,4  1 191  1 137 -4,5

TOTAL 1/ 4,5 4,4

Mayo Enero - Mayo



6

Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Crecimiento de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En mayo 2019, la producción industrial se contrajo en 18,6 por ciento interanual. La manufactura primaria disminuyó 20,8 por

ciento por la menor producción de derivados pesqueros (-29,5 por ciento) y derivados de petróleo (12,2 por ciento).
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Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú.

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007. 

Fuente: Empresas industriales, PRODUCE y Petroperú.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura %

2018 
2/

MANUFACTURA PRIMARIA 91,9 -20,8 4,3

Derivados pesqueros 50,0 -29,5 16,2

Derivados de petróleo 36,6 -12,2 -4,0

Arroz pilado 5,4 -17,0 -18,5

MANUFACTURA NO PRIMARIA 8,1 9,2 2,3

Cemento 5,8 7,9 -1,2

Harina de trigo 1,8 0,0 0,0

Cáscara deshidratada de limón 0,5 225,8 92,2

Aceite esencial de limón 0,0 0,0 -15,8

Jugos de fruta 0,0 23,7 -4,7

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -18,6 4,1

Ramas de actividad
Variación Anual (%)

Enero - MayoMayo
36,8

5,4

-2,5 -2,5
-6,4

13,1 12,1

-14,4

30,1

3,2

21,3

-8,6

-18,6

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19
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Construcción

En mayo 2019, los despachos de cemento crecieron en 22,7 por ciento interanual. En enero-mayo 2019, este

indicador creció en 14,7 por ciento, en parte por la mayor inversión pública registrada en la región (27,3 por ciento).
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Crecimiento del despacho de cemento

(variación % real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP – Sucursal Piura

17,5
13,6

19,6

2,9

12,6

35,8 36,0

27,5 28,3

13,8

7,3
1,5

22,7

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En mayo 2019, los créditos en Piura aumentaron 4,1 por ciento interanual, reflejando el mayor dinamismo de los créditos en soles (7,0

por ciento), que compensaron la disminución de los créditos en moneda extranjera (-12,0 por ciento). La tasa de dolarización fue 13,2
por ciento.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

• En abril 2019, la tasa de morosidad fue de 6,2 por ciento,

inferior a la de abril 2018 (6,5 por ciento), pero superior a la

mora promedio a nivel nacional (3,7 por ciento). La morosidad

de las cajas municipales fue 10,8 por ciento; empresas

financieras, 4,9 por ciento; banca múltiple, 5,0 por ciento;

Edpymes, 5,7 por ciento y Banco de la Nación, 2,2 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$)

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Abr-19 May-19 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 4 102 4 022 -1,9 -0,9

Personas 3 496 3 517 0,6 10,4

Consumo 2 642 2 660 0,7 11,1

Hipotecario 854 857 0,3 8,4

TOTAL 7 597 7 539 -0,8 4,1

POR TIPO DE MONEDA

MN 6 492 6 542 0,8 7,0

ME (Mill. US$) 328 296 -9,8 -12,0

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)

7,0 6,8

5,9
5,6

3,9

4,7 4,7

3,6
4,0

4,3

3,1

5,6

4,1

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19

6,5
6,2 6,2 6,3 6,4

6,0 6,1 6,1 5,9 6,1 6,1 6,2 6,2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

A.18 M J J A S O N D E F M A.19
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Depósitos 

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento de los depósitos 

(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En mayo 2019, los depósitos mostraron un crecimiento interanual de 3,4 por ciento, frente a un crecimiento de 0,8 por

ciento en mayo 2018. Las captaciones en soles crecieron 4,9 por ciento, que compensó la reducción en las captaciones

de moneda extranjera (-1,2 por ciento).
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Fuente: SBS y AFP.
1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$)

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Abr-19 May-19 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 1 002 1 062 5,9 8,7

Ahorro 1 586 1 622 2,3 10,3

Plazo 1 931 1 994 3,3 -3,9

TOTAL 4 519 4 677 3,5 3,4

POR TIPO DE MONEDA

MN 3 441 3 579 4,0 4,9

ME (Mill. US$) 320 326 1,8 -1,2

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)

0,8
0,1

-1,9

1,2

3,4

2,1

4,3

3,3

-2,4

0,4

1,5

0,6

3,4

-3,0

0,0

3,0

6,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• En el avance de la inversión pública, se ejecutó el 19,2

por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM),

ascendente a S/ 3 328 millones. El Gobierno Nacional

registró un avance del 22,3 por ciento; el Regional, del

12,5 por ciento y las municipalidades del 23,3 por ciento.

• En mayo 2019, la inversión pública del Gobierno

Nacional aumentó 106,8 por ciento interanual,

principalmente en infraestructura agrícola (de S/ 14,0 mil

en mayo 2018 a S/ 18,0 millones en mayo 2019) y vial (de

S/ 10,0 millones en mayo 2018 a S/ 26,3 millones en mayo

2019). A nivel de proyectos, destacó la rehabilitación del

Eje Vial N° 01 Piura - Guayaquil, con S/ 16,5 millones y S/

47,6 millones en el año (72,6 por ciento de su PIM); y el

mejoramiento de la carretera Tambogrande – Chulucanas

– Pacaipampa, con S/ 8,2 millones en el mes y año (35,7

por ciento de su PIM).

• En mayo 2019, la inversión pública del Gobierno

Regional aumentó 57,1 por ciento interanual,

principalmente por la mayor inversión en infraestructura

vial (de S/ 3,1 millones en mayo 2018 a S/ 38,5 millones

en mayo 2019) e instalaciones médicas (de S/ 0,3

millones en mayo 2018 a S/ 20,4 millones en mayo 2019).

A nivel de proyectos destacó el mejoramiento de la Av.

Chulucanas de los distritos de Veintiséis de Octubre y

Piura con S/ 23,7 millones en el mes y año (71,0 por

ciento de su PIM); y el mejoramiento de los servicios del

establecimiento de salud Jesús Guerrero Cruz en

Huancabamba, con S/ 18,7 millones y S/ 20,3 millones en

el año (67,8 por ciento de su PIM).

En mayo 2019, la inversión pública en Piura fue S/ 183,6 millones, superior en 34,3 por ciento interanual, en términos reales,

principalmente por la mayor inversión pública del Gobierno Nacional en infraestructura agrícola (de S/ 14,0 mil en mayo 2018 a S/

18,0 millones en mayo 2019) y vial (de S/ 10,0 millones en mayo 2018 a S/ 26,3 millones en mayo 2019).

Fuente: MEF.

1/ Información actualizada al 31 de mayo de 2019.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

MAYO ENERO - MAYO

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno Nacional 29 62 106,8 130 214 60,6

Gobierno Regional 46 75 57,1 161 148 -10,8

Gobiernos Locales 57 46 -21,4 199 278 36,4

Inversión Pública 133 184 34,3 491 640 27,3

122,8

86,3

40,3

20,5
13,2

67,4

83,4

41,4

-15,1

22,2

-2,7

67,4

34,3

-25,0

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

125,0

150,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19


